Дело № 1-101/2024 КОПИЯ 

ПРИГОВОР

именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 февраля 2024 года г. Первоуральск Свердловской области

Первоуральский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Шаламовой Н.А.

при помощнике судьи Курбановой В.И.

с участием: государственного обвинителя прокуратуры г.Первоуральска Свердловской области – помощника прокурора Жарикова А.Н.

защитника - адвоката Жарикова А.Н.

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

1) 30.11.2021 мировым судьей судебного участка № 5 Первоуральского судебного района Свердловской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 8 Первоуральского судебного района Свердловской области, (в несовершеннолетнем возрасте) по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде обязательных работ на срок 80 часов, 

2) 27.12.2022 Первоуральским городским судом Свердловской области (в несовершеннолетнем возрасте) по ст. 158.1 (пять преступлений), ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 158 (два преступления), п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и на основании ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору суда от 30.11.2021 к назначенному наказанию, назначено наказание в виде обязательных работ на срок 150 часов, 

3) 10.02.2023 Первоуральским городским судом Свердловской области (в несовершеннолетнем возрасте) по ст. 158.1 (два преступления), п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158 (три преступления), ч. 1 ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации, и ему на основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору суда от 27.12.2022, назначено наказание в виде обязательных работ на срок 200 часов,

4) 10.05.2023 Первоуральским городским судом Свердловской области (в несовершеннолетнем возрасте) по ст. 158.1 (девять преступлений), п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и ему на основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору суда от 10.02.2023, назначено наказание в виде ограничения свободы на срок 1 год 1 месяц,

осужденного:

1) 10.08.2023 Первоуральским городским судом Свердловской области по ст. 158.1 (4 преступления), п. «г» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (в несовершеннолетнем возрасте), а также по ч. 1 ст. 158 (два преступления), ст. 158.1 (3 преступления) Уголовного кодекса Российской Федерации и на основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору суда от 10.05.2023, назначено наказание в виде ограничения свободы на срок 2 года, 

2) 16.08.2023 Первоуральским городским судом Свердловской области по ст. 158.1 (три преступления), ч. 1 ст. 158 (три преступления) Уголовного кодекса Российской Федерации, и ему на основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору суда от 10.08.2023, назначено наказание в виде ограничения свободы на срок 2 года 6 месяцев,

отбытый срок наказания в виде ограничения свободы- 1 месяц 3 дня,

3) 16.10.2023 Первоуральским городским судом Свердловской области по ст. 158.1 (четыре преступления) к наказанию в виде принудительных работ на срок ВОСЕМЬ месяцев с удержанием 10% заработной платы в доход государства. На основании ч. 5 ст. 69, п.п. «а,б» ч. 1 ст. 71 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Первоуральского городского суда Свердловской области от 16.08.2023 окончательно к отбытию назначено наказание в виде принудительных работ на срок ОДИН год ШЕСТЬ месяцев с удержанием 10% заработной платы в доход государства. Отбытого срока не имеет.

в порядке ст. 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживался,

07.12.2023 избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, 

обвиняемого в совершении пяти преступлений, предусмотренных ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и шести преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

Установил:

ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (пять преступлений).

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (шесть преступлений).

Преступления совершены в городе Первоуральске Свердловской области при следующих обстоятельствах.

06.10.2021 постановлением территориальной комиссии г.Первоуральска по делам несовершеннолетних и защите их прав несовершеннолетний ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 500 руб. 

18.10.2021 постановление от 06.10.2021 вступило в законную силу. 

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию до истечения одного года со дня окончания исполнения постановления от 06.10.2021. По состоянию на 05.06.2023 постановление не исполнено.

15 июля 2023 года в период времени с 12 часов 20 минут до 13 часов ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, пришел в магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товара, принадлежащего ООО "Агроторг". Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества и незаконное обогащение, ФИО1, находясь в торговом зале магазина, подошел к витрине- холодильнику, где на продажу выставлены различные наименования колбасных изделий и, действуя тайно, осознавая, что совершает хищение, взял с полки:

- 3 упаковки колбасы варено - копченой «Сервелат Царский рецепт» из мяса птицы, 1 сорт, торговой марки «Дым Дымыч», массой каждая упаковка 350 грамм, стоимостью 65 рублей 02 копейки за одну упаковку, без учета НДС, на общую сумму за 3 упаковки 195 рублей 06 копеек, без учета НДС, которые спрятал под кофту, надетую на нем. 

Далее, ФИО1, продолжая свои умышленные преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны продавцов и покупателей, не производя оплату товара, минуя расчетно-кассовую зону, вышел из магазина и скрылся, получив реальную возможность обратить похищенное имущество в свою пользу и распорядиться им по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 ООО «Агроторг» причинен имущественный ущерб на общую сумму 195 рублей 06 копеек, без учета НДС.

29 июля 2023 года в период времени с 13 часов 51 минуты до 14 часов 35 минут ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, пришел в магазин "Пятерочка" ООО "Агроторг", по 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товара, принадлежащего ООО "Агроторг". 

Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества и незаконное обогащение, ФИО1, находясь в торговом зале магазина, подошел к витрине, где на продажу выставлен кофе различных наименований и, действуя тайно, осознавая, что совершает хищение, взял с полки: 

- 2 упаковки кофе «Nescafe Gold» натурального растворимого сублимированного с добавлением молотого кофе, массой каждая упаковка 130 грамм, стоимостью 183 рубля 65 копеек за 1 упаковку, без учета НДС, на общую сумму за 2 штуки 367 рублей 30 копеек, без учета НДС;

-2 упаковки кофе «Nescafe Gold» натурального растворимого сублимированного с добавлением жареного молотого кофе, массой каждая упаковка 190 грамм, стоимостью 212 рублей 37 копеек за 1 упаковку, без учета НДС, на общую сумму за 2 штуки 424 рубля 74 копейки, без учета НДС, который спрятал в брюки, надетые на нем. 

Далее, ФИО1, продолжая свои умышленные преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, действуя тайно, не производя оплату товара, минуя расчетно-кассовую зону, вышел из магазина и скрылся, получив реальную возможность обратить похищенное имущество в свою пользу и распорядиться им по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО1, ООО «Агроторг» был причинен имущественный ущерб на общую сумму 792 рубля 04 копейки, без учета НДС.

22 августа 2023 года в период времени с 11 часов 49 минут до 12 часов 31 минуты ФИО1 пришел в магазин "Магнит" АО «Тандер» по 

<

адрес>/А, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товара, принадлежащего АО «Тандер». 

Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества и незаконное обогащение, ФИО1, находясь в торговом зале магазина, подошел к диспенсеру для продажи сигарет, расположенному на первой кассе магазина и, действуя тайно, взял из диспенсера:

- 6 пачек сигарет с фильтром «WINSTON XStyle Blue», стоимостью 141 рубль 85 копеек за пачку, без учета НДС, на общую сумму за 6 пачек 851 рубль 10 копеек, без учета НДС; 

- 4 пачки сигарет с фильтром «WINSTON XSTYLE SILVER», стоимостью 141 рубль 85 копеек за пачку, без учета НДС, на общую сумму за 4 пачки 567 рублей 40 копеек, без учета НДС;

- 6 пачек сигарет с фильтром «PARLAMENT NIGHT BLUE, стоимостью 202 рубля 66 копеек за пачку, без учета НДС, на общую сумму за 6 пачек 1215 рублей 96 копеек, без учета НДС; 

- 2 пачки сигарет с фильтром «Marlboro Gold Original», стоимостью 179 рублей 18 копеек за пачку, без учета НДС, на общую сумму за 2 пачки 358 рублей 36 копеек, без учета НДС; 

- 5 пачек сигарет с фильтром «LD AUTOGRAPH CLUB COMPACT 100s BLUE. МТ», стоимостью 117 рублей 25 копеек за пачку, без учета НДС, на общую сумму за 5 пачек 586 рублей 25 копеек без учета НДС; 

- 4 пачки стиков «KENT Стикс Берри Клик (DM)», стоимостью 124 рубля 08 копеек за пачку, без учета НДС, на общую сумму за 4 пачки 496 рублей 32 копейки, без учета НДС; 

- 3 пачки стиков «Neo Деми Ванилла Клик (DM)», стоимостью 131 рубль 91 копейка за пачку, без учета НДС, на общую сумму за 3 пачки 395 рублей 73 копейки, без учета НДС; 

- 2 пачки стиков «KENT Стикс Руби Буст (DM)», стоимостью 124 рубля 08 копеек за пачку, без учета НДС, на общую сумму за 2 пачки 248 рублей 16 копеек, без учета НДС; 

- 5 пачек стиков «KENT Стикс Тропик Клик (DM)», стоимостью 124 рубля 08 копеек за пачку, без учета НДС, на общую сумму за 5 пачек 620 рублей 40 копеек, без учета НДС, 

которые спрятал в шорты и под кофту, надетые на нем. 

Далее, ФИО1, продолжая свои умышленные преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, не производя оплату товара, минуя расчетно-кассовую зону, вышел из магазина и скрылся, получив реальную возможность обратить похищенное имущество в свою пользу и распорядиться им по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 АО «Тандер» причинен имущественный ущерб на общую сумму 5 339 рублей 68 копеек, без учета НДС.

06 октября 2021 года постановлением территориальной комиссии г. Первоуральска по делам несовершеннолетних и защите их прав, несовершеннолетний ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. ФИО1 было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3500 рублей. 

18 октября 2021 года постановление территориальной комиссии г. Первоуральска по делам несовершеннолетних и защите их прав от 06.10.2021 вступило в законную силу. 

В соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию до истечения одного года со дня окончания исполнения постановления от 06 октября 2021 года. По состоянию на 27.08.2023 года постановление не исполнено.

27 августа 2023 года в период времени с 09 часов 19 минут до 10 часов ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, пришел в магазин "Пятерочка" ООО "Агроторг", по 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товара, принадлежащего ООО "Агроторг." 

Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества и незаконное обогащение, ФИО1, находясь в торговом зале магазина, подошел к витрине - холодильнику, где на продажу выставлены сыры различных наименований и, действуя тайно, взял с полки:

- 8 упаковок сыра БЗМЖ «Село Зеленое Фермерский Традиционный» 40 %, массой каждая упаковка 200 грамм, стоимостью 96 рублей 10 копеек за упаковку, без учета НДС, на общую сумму за 8 упаковок 768 рублей 80 копеек, без учета НДС;

- 6 упаковок сыра «Село Зеленое Эдам» 45 %, массой каждая упаковка 200 грамм, стоимостью 96 рублей 10 копеек за упаковку, без учета НДС, на общую сумму за 6 упаковок 576 рублей 60 копеек, без учета НДС; 

- 3 упаковки сыра «Село Зеленое Гауда Премиум» 40 %, массой каждая упаковка 200 грамм, стоимостью 96 рублей 10 копеек за упаковку, без учета НДС, на общую сумму за 3 упаковки 288 рублей 30 копеек, без учета НДС; 

- 2 упаковки сыра «Село Зеленое Тильзитэр» 50 %, массой каждая упаковка 200 грамм, стоимостью 96 рублей 10 копеек за упаковку, без учета НДС, на общую сумму за 2 упаковки 192 рубля 20 копеек, без учета НДС, который спрятал в брюки и под кофту, надетые на нем.

Далее, ФИО1, продолжая свои умышленные преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества и незаконное обогащение, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны продавцов и покупателей, не производя оплату товара, минуя расчетно-кассовую зону, вышел из магазина и скрылся, получив реальную возможность обратить похищенное имущество в свою пользу и распорядиться им по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 ООО «Агроторг» причинен имущественный ущерб на общую сумму 1 825 рублей 90 копеек, без учета НДС.

Кроме того, 06 октября 2021 года постановлением территориальной комиссии г. Первоуральска по делам несовершеннолетних и защите их прав, несовершеннолетний ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. ФИО1 было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3500 рублей. 

18 октября 2021 года постановление территориальной комиссии г. Первоуральска по делам несовершеннолетних и защите их прав от 06.10.2021 вступило в законную силу. 

В соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию до истечения одного года со дня окончания исполнения постановления от 06 октября 2021 года. По состоянию на 09.09.2023 года постановление не исполнено.

09 сентября 2023 года в период времени с 10 часов 10 минут до 10 часов 50 минут ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с целью совершения хищения, пришел в магазин "Магнит" АО «Тандер» по 

<

адрес>. 

Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества и незаконное обогащение, ФИО1, находясь в торговом зале магазина, подошел к витрине, где на продажу выставлен косметический товар различных наименований, и, действуя тайно, взял с полки:

- 5 флаконов геля для душа + шампунь 2в1 «OLD SPICE Вайтвотер», объемом 400 мл. каждый флакон, стоимостью 282 рубля 83 копейки за флакон, без учета НДС, на общую сумму за 5 флаконов 1 414 рублей 15 копеек, без учета НДС, которые спрятал под кофту, надетую на нем. 

После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, проследовал к витрине, где на продажу выставлен кофе различных наименований, и, действуя тайно, осознавая, что совершает хищение, взял с полки:

- упаковку кофе натурального растворимого сублимированного «JACOBS MONARCH Intense», массой 150 грамм, стоимостью за упаковку 221 рубль 00 копеек, без учета НДС; 

- упаковку кофе натурального растворимого сублимированного «JACOBS MONARCH», массой 210 грамм, стоимостью за упаковку 237 рублей 51 копейка, без учета НДС; 

- упаковку кофе натурального растворимого сублимированного «JACOBS MONARCH», массой 150 грамм, стоимостью за упаковку 239 рублей 62 копейки, без учета НДС, который спрятал в шорты, надетые на нем. 

Далее, ФИО1, продолжая свои умышленные преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, не производя оплату товара, минуя расчетно-кассовую зону, вышел из магазина и скрылся, получив реальную возможность обратить похищенное имущество в свою пользу и распорядиться им по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 АО «Тандер» причинен имущественный ущерб на общую сумму 2 112 рублей 28 копеек, без учета НДС.

23 сентября 2023 года в период времени с 10 часов 19 минут до 11 часов ФИО1 с целью совершения хищения пришел в магазин "Кировский" ООО «ЛЕВ» по Ленина, дом № 8. 

Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества и незаконное обогащение, ФИО1, находясь в торговом зале магазина, подошел к витрине, расположенной между кассами, где на продажу выставлены жевательная резинка и леденцы различных наименований, и, действуя тайно, осознавая, что совершает хищение, взял с полки:

- блок жевательной резинки «Дирол Арбуз», содержащий 30 упаковок жевательной резинки, массой 13,6 грамм каждая упаковка, стоимостью 13 рублей 74 копейки за упаковку, без учета НДС, на общую сумму за 30 упаковок 412 рублей 20 копеек, без учета НДС;

- блок жевательной резинки «Дирол арбузно - дынный», содержащий 30 упаковок жевательной резинки, массой 13,6 грамм каждая упаковка, стоимостью 13 рублей 74 копейки за упаковку, без учета НДС, на общую сумму за 30 упаковок 412 рублей 20 копеек, без учета НДС;

- блок жевательной резинки «Дирол для нее клубника/черешня», содержащий 30 упаковок жевательной резинки, массой 13,6 грамм каждая упаковка, стоимостью 13 рублей 74 копейки за упаковку, без учета НДС, на общую сумму за 30 упаковок 412 рублей 20 копеек, без учета НДС;

- блок жевательной резинки «Дирол ледяная мята», содержащий 30 упаковок жевательной резинки, массой 13,6 грамм каждая упаковка, стоимостью 13 рублей 74 копейки за упаковку, без учета НДС, на общую сумму за 30 упаковок 412 рублей 20 копеек, без учета НДС;

- блок жевательной резинки «Дирол мята», содержащий 30 упаковок жевательной резинки, массой 13,6 грамм каждая упаковка, стоимостью 13 рублей 74 копейки за упаковку, без учета НДС, на общую сумму за 30 упаковок 412 рублей 20 копеек, без учета НДС;

- блок жевательной резинки «Дирол с углем растительным и вкусом мяты», содержащий 30 упаковок жевательной резинки, массой 13,6 грамм каждая упаковка, стоимостью 13 рублей 74 копейки за упаковку, без учета НДС, на общую сумму за 30 упаковок 412 рублей 20 копеек, без учета НДС;

- блок жевательной резинки «Дирол Бабл гам мята/фрукты», содержащий 30 упаковок жевательной резинки, массой 13,6 грамм каждая упаковка, стоимостью 13 рублей 74 копейки за упаковку, без учета НДС, на общую сумму за 30 упаковок 412 рублей 20 копеек, без учета НДС;

- блок леденцов «Холлс кола и кофеин», содержащий 12 упаковок леденцов, массой 25 грамм каждая упаковка, стоимостью 14 рублей 70 копейки за упаковку, без учета НДС, на общую сумму за 12 упаковок 176 рублей 40 копеек, без учета НДС;

- блок леденцов «Холлс мед и лимон», содержащий 12 упаковок леденцов, массой 25 грамм каждая упаковка, стоимостью 14 рублей 70 копейки за упаковку, без учета НДС, на общую сумму за 12 упаковок 176 рублей 40 копеек, без учета НДС;

- блок леденцов «Холлс с витамином С и вкусом апельсина», содержащий 12 упаковок леденцов, массой 25 грамм каждая упаковка, стоимостью 14 рублей 70 копейки за упаковку, без учета НДС, на общую сумму за 12 упаковок 176 рублей 40 копеек, без учета НДС;

- блок леденцов «Холлс экстра стронг», содержащий 12 упаковок леденцов, массой 25 грамм каждая упаковка, стоимостью 14 рублей 70 копейки за упаковку, без учета НДС, на общую сумму за 12 упаковок 176 рублей 40 копеек, без учета НДС, которые спрятал в рюкзак, находящийся при нем. 

Далее, ФИО1, не производя оплату товара, минуя расчетно-кассовую зону, вышел из магазина и скрылся, получив реальную возможность обратить похищенное имущество в свою пользу и распорядиться им по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 ООО «ЛЕВ» причинен имущественный ущерб на общую сумму 3 591 рубль 00 копеек, без учета НДС.

27 сентября 2023 года в период времени с 12 часов 48 минут до 13 часов 29 минут ФИО1 с целью совершения хищения пришел в магазин "Кировский" ООО «ЛЕВ» по 

<

адрес>.

Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества ФИО1, находясь в торговом зале магазина, подошел к витрине, расположенной между кассами, где на продажу выставлены жевательные конфеты различных производителей, и, действуя тайно, осознавая, что совершает хищение, взял с полки:

- три блока жевательных конфет «Фрутелла ассорти с натуральным соком», содержащих каждый 21 упаковку жевательной конфеты, массой 41 грамм каждая упаковка, стоимостью 23 рубля 59 копеек за упаковку, без учета НДС, на общую за 63 упаковки 1486 рублей 17 копеек, без учета НДС;

- два блока жевательных конфет «Фрутелла клубничный йогурт», содержащих каждый 21 упаковку жевательной конфеты, массой 41 грамм каждая упаковка, стоимостью 27 рублей 76 копеек за упаковку, без учета НДС, на общую сумму за 42 упаковки 1165 рублей 92 копейки, без учета НДС, которые спрятал в карманы куртки и брюк, надетых на нем. 

Далее, ФИО1, не производя оплату товара, минуя расчетно-кассовую зону, вышел из магазина и скрылся, получив реальную возможность обратить похищенное имущество в свою пользу и распорядиться им по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 ООО «ЛЕВ» причинен имущественный ущерб на общую сумму 2 652 рубля 09 копеек, без учета НДС.

04 октября 2023 года в период времени с 14 часов 42 минуты до 15 часов 24 минут ФИО1 с целью совершения хищения пришел в магазин "Магнит" АО «Тандер» по 

<

адрес>/А. 

Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества и незаконное обогащение, ФИО1, находясь в торговом зале магазина, подошел к витрине – холодильнику, где на продажу выставлены сыры и колбасы различных наименований, и, действуя тайно, осознавая, что совершает хищение, взял с полки:

- 7 упаковок сыра полутвердого «Брест – литовский классический» с массовой долей жира в сухом веществе 45 %, массой 200 грамм каждая упаковка, (ООО «Савушкин продукт»), стоимостью 139 рублей 64 копейки за упаковку, без учета НДС, на общую сумму за 7 упаковок 977 рублей 48 копеек, без учета НДС;

- 5 упаковок сыра полутвердого «Брест – литовский легкий» с массовой долей жира в сухом веществе 35 %, массой 200 грамм каждая упаковка, (ООО «Савушкин продукт»), стоимостью 139 рублей 64 копейки за упаковку, без учета НДС, на общую сумму за 5 упаковок 698 рублей 20 копеек, без учета НДС;

- 5 упаковок сыра «Белебеевский Башкирский медовый» с массовой долей жира в сухом веществе 50 %, массой 190 грамм каждая упаковка, стоимостью 148 рублей 15 копеек за упаковку, без учета НДС, на общую сумму за 5 упаковок 740 рублей 75 копеек, без учета НДС;

- 3 упаковки колбасы сырокопченой полусухой «Пепперони» ТМ «Дым Дымыч», массой 0,2 кг каждая упаковка (ООО «Ресурс-Волга»), стоимостью 114 рублей 55 копеек за упаковку, без учета НДС, на общую сумму за 3 упаковки 343 рубля 65 копеек, без учета НДС;

- 3 упаковки колбасы сырокопченой «Салями Астория срез» ТМ «Черкизово», массой 0,225 кг каждая упаковка (ООО «Торговый дом Черкизово»), стоимостью 91 рубль 75 копеек за упаковку, без учета НДС, на общую сумму за 3 упаковки 275 рублей 25 копеек, без учета НДС;

- 2 упаковки колбасы сырокопченой «Сальчичон срез» ТМ «Черкизово», массой 0,300 кг каждая упаковка (ООО «Торговый дом Черкизово»), стоимостью 168 рублей 58 копеек за упаковку, без учета НДС, на общую сумму за 2 упаковки 337 рублей 16 копеек, без учета НДС, которые спрятал в спортивную сумку, находящуюся при нем. 

Далее, ФИО1, продолжая свои умышленные преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, не производя оплату товара, минуя расчетно-кассовую зону, вышел из магазина и скрылся, получив реальную возможность обратить похищенное имущество в свою пользу и распорядиться им по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 АО «Тандер» причинен имущественный ущерб на общую сумму 3 372 рубля 49 копеек, без учета НДС.

06 октября 2021 года постановлением территориальной комиссии г. Первоуральска по делам несовершеннолетних и защите их прав, несовершеннолетний ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. ФИО1 было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3500 рублей. 

18 октября 2021 года постановление территориальной комиссии г. Первоуральска по делам несовершеннолетних и защите их прав от 06.10.2021 вступило в законную силу. 

В соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию до истечения одного года со дня окончания исполнения постановления от 06 октября 2021 года. По состоянию на 14.10.2023 года постановление не исполнено.

14 октября 2023 года в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 15 минут ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с целью совершения хищения пришел в магазин "Магнит" АО «Тандер», расположенный по 

<

адрес>. 

Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества и незаконное обогащение, ФИО1, находясь в торговом зале магазина, подошел к витрине - холодильнику, где на продажу выставлена готовая замороженная продукция различных наименований, и, действуя тайно, осознавая, что совершает хищение, взял с полки:

- упаковку «ФИО2 Горячая штучка ТС Хотстеры 0,25 кг тара. Изделия кулинарные рубленые в тесте куриные жареные первый сорт. Готовые вторые блюда замороженные ТУ №07 ЗАО «Мясная галерея»», массой 0,25 кг, стоимостью за упаковку 90 рублей 67 копеек, без учета НДС;

- 3 упаковки бургеров «ФИО4» ТМ «STREETS» в пластиковой упаковке, массой 0,18 кг каждая упаковка, стоимостью 79 рублей 09 копеек за упаковку, без учета НДС, на общую сумму за 3 упаковки 237 рублей 27 копеек, без учета НДС; 

- 3 упаковки гречки с курицей в пластиковом контейнере, массой 250 гр. каждая упаковка, стоимостью 56 рублей 15 копеек за упаковку, без учета НДС, на общую сумму за 3 упаковки 168 рублей 45 копеек, без учета НДС;

-3 упаковки супа «Солянка по – домашнему» ТМ ГЛАВСУП готового замороженного, в картонной упаковке, массой 0,25 кг каждая упаковка («Кафе ин кафеИнт»), стоимостью 55 рублей 91 копейка за упаковку, без учета НДС, на общую сумму за 3 упаковки 167 рублей 73 копейки, без учета НДС; 

-5 упаковок «Чебупицца курочка по – итальянски ТМ Горячая штучка ТС Чебупицца 0,25 кг тара НД2. Изделия кулинарные рубленые в тесте куриные жареные первый сорт. Готовые вторые блюда замороженные ТУ №07 ЗАО «Мясная Галерея»», массой 0,25 кг каждая упаковка, стоимостью 87 рублей 69 копеек за упаковку, без учета НДС, на общую сумму за 5 упаковок 438 рублей 45 копеек, без учета НДС, которые спрятал под куртку, надетую на нем. 

После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества проследовал к витрине, где на продажу выставлены рыбные консервы различных наименований, и взял с полки:

- 4 банки рыбных консервов «ВК 160г Шпроты в масле ключ 24б/к Россия», массой 160 грамм каждая банка, стоимостью 76 рублей 40 копеек за банку, без учета НДС, на общую сумму за 4 банки 305 рублей 60 копеек, без учета НДС; 

- 4 банки рыбных консервов «ВК 240г Шпроты Крупные ключ 24б/к Россия», массой 240 грамм каждая банка, стоимостью 110 рублей 30 копеек за банку, без учета НДС, на общую сумму за 4 банки 441 рубль 20 копеек, без учета НДС, который спрятал в брюки, надетые на нем. 

Далее, ФИО1, продолжая свои умышленные преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, не производя оплату товара, минуя расчетно-кассовую зону, вышел из магазина и скрылся, получив реальную возможность обратить похищенное имущество в свою пользу и распорядиться им по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 АО «Тандер» причинен имущественный ущерб на общую сумму 1 849 рублей 37 копеек, без учета НДС.

11 ноября 2023 года в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 50 минут ФИО1 с целью совершения хищения пришел в магазин "Кировский" ООО «ВЕРА», расположенный по 

<

адрес>/В. 

Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества и незаконное обогащение, ФИО1, находясь в торговом зале магазина, подошел к витрине – холодильнику, где на продажу выставлены сыры различных наименований, и взял с полки:

- 5 упаковок сыра «Купеческий» 52% Белебей 400 гр. ТОП-500, массой 400 грамм каждая упаковка, стоимостью 204 рубля 35 копеек за упаковку, без учета НДС, на общую сумму за 5 упаковок 1021 рубль 75 копеек, без учета НДС; 

- 6 упаковок сыра «Белебеевский» 45 % ФИО3, массой 400 грамм каждая упаковка, стоимостью 204 рубля 35 копеек за упаковку, без учета НДС, на общую сумму за 6 упаковок 1 226 рублей 10 копеек, без учета НДС; 

- 8 упаковок сыра «Голландский» 45 % ФИО3, массой 190 грамм каждая упаковка, стоимостью 98 рублей 92 копейки за упаковку, без учета НДС, на общую сумму за 8 упаковок 791 рубль 36 копеек, без учета НДС, которые спрятал в штаны, надетые на нем. 

Далее, ФИО1, продолжая свои умышленные преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, не производя оплату товара, минуя расчетно-кассовую зону, вышел из магазина и скрылся, получив реальную возможность обратить похищенное имущество в свою пользу и распорядиться им по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО1, ООО «ВЕРА» был причинен имущественный ущерб на общую сумму 3 039 рублей 21 копейка, без учета НДС.

22 ноября 2023 года в период времени с 16 часов 13 минут до 16 часов 56 минут ФИО1 с целью совершения хищения пришел в магазин "Пятерочка" АО «Торговый дом «Перекресток», расположенный по 

<

адрес>/А. 

Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества и незаконное обогащение, ФИО1, находясь в торговом зале магазина, подошел к витрине, где на продажу выставлена алкогольная продукция различных наименований, и взял с полки:

-3 бутылки водки «Tundra» особой древесные ноты водка Крайнего севера 40%, объемом 0,5 литра каждая бутылка, стоимостью 393 рубля 75 копеек за бутылку, без учета НДС, на общую сумму за 3 бутылки 1 181 рубль 25 копеек, без учета НДС, которые спрятал в рюкзак, находящийся при нем. 

После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, проследовал к витрине, где на продажу выставлены кондитерские изделия различных наименований и взял с полки:

-8 плиток шоколада «Alpen Gold» молочный с фундуком, массой 85 грамм каждая плитка, стоимостью 32 рубля 88 копеек за штуку, без учета НДС, на общую сумму за 8 плиток 263 рубля 04 копейки, без учета НДС; 

- 35 плиток шоколада «Alpen Gold» молочный, массой 85 грамм каждая плитка, стоимостью 30 рублей 60 копеек за штуку, без учета НДС, на общую сумму за 35 плиток 1071 рубль 00 копеек, без учета НДС, которые спрятал в рюкзак, находящийся при нем. 

Далее, ФИО1, продолжая свои умышленные преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, не производя оплату товара, минуя расчетно-кассовую зону, вышел из магазина и скрылся, получив реальную возможность обратить похищенное имущество в свою пользу и распорядиться им по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО1, АО «Торговый дом «Перекресток» причинен имущественный ущерб на общую сумму 2 515 рублей 29 копеек, без учета НДС.

В ходе производства дознания при ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке в соответствии с гл. 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании ФИО1 и его защитник ходатайство поддержали, указав, что подсудимый заявил ходатайство добровольно, после консультации с защитником, вину в совершенных преступлениях признает полностью, с квалификацией содеянного согласен, характер и последствия применения особого порядка судебного разбирательства ФИО1 разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель и представители потерпевших ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15 против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства не возражали, поскольку все требования уголовно-процессуального законодательства соблюдены.

Суд, выслушав мнение всех участников процесса, считает ходатайство, подлежащим удовлетворению, так как по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения, и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимого ФИО1 обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по факту хищения 15.07.2023 имущества ООО «Агроторг»),

по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по факту хищения 29.07.2023 имущества ООО «Агроторг»),

по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества (по факту хищения 22.08.2023 имущества АО «Тандер»),

по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по факту хищения 27.08.2023 имущества ООО «Агроторг»),

по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по факту хищения 09.09.2023 имущества АО «Тандер»),

по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества (по факту хищения 23.09.2023 имущества ООО «Лев»),

по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества (по факту хищения 27.09.2023 имущества АО «Лев»),

по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества (по факту хищения 04.10.2023 имущества АО «Тандер»),

по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по факту хищения 14.10.2023 имущества АО «Тандер»),

по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества (по факту хищения 11.11.2023 имущества АО «Вера»),

по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества (по факту хищения 22.11.2023 имущества АО «Торговый Дом «Перекресток»).

При назначении наказания подсудимому ФИО1 по всем преступлениям суд в соответствии со ст. ст. 6, 7, 43, 60-62 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории небольшой тяжести, обстоятельства дела, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи и считает, что исправление ФИО1 невозможно без изоляции от общества, наказание ему должно быть назначено в виде лишения свободы. 

Применение в отношении ФИО1 положений ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации не будет отвечать принципу социальной справедливости.

Положения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в отношении ФИО1 по всем преступлениям судом не применяются, поскольку не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений. 

Также с учетом данных о личности суд не находит оснований и для применения ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимому ФИО1 по каждому преступлению суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, явки с повинной по всем преступлениям в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников (ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации).

Отягчающих наказание обстоятельств по всем преступлениям судом не установлено. 

При назначении наказания по каждому преступлению суд учитывает положения ч. ч. 1 и 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Поскольку часть преступлений совершены ФИО1 до вынесения приговора Первоуральского городского суда Свердловской области от 16.10.2023, а часть после его вынесения, то окончательное наказание ФИО1 следует назначить по правилам ч. 5 ст. 69 и 70 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом положений п. «а» ч. 1 ст. 71 Уголовного кодекса Российской Федерации. Отбытого срока по приговору Первоуральского городского суда Свердловской области от 16.10.2023 ФИО1 не имеет (арестован по новому уголовному делу).

Наказание ФИО1 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации следует отбывать в колонии-поселении, поскольку им совершены преступления небольшой тяжести, ранее лишение свободы не отбывал.

Меру пресечения по настоящему делу следует изменить на заключение под стражу, так как ФИО1, находясь на свободе, может продолжить заниматься преступной деятельностью либо скрыться, кроме того в настоящее время арестован по другому уголовному делу, ведется следствие.

Гражданские иски представителей потерпевших ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15 о возмещении материального ущерба, причиненного хищениями, подлежат удовлетворению в полном объеме в соответствии со ст.1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, поскольку ущерб причинен в резульате виновных действий подсудимого. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации при рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, взысканию с подсудимого не подлежат. Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката в уголовном судопроизводстве в ходе дознания, следует отнести за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения 15.07.2023 имущества ООО «Агроторг»), ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения 29.07.2023 имущества ООО «Агроторг»), ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, (по факту хищения 22.08.2023 имущества АО «Тандер»), ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения 27.08.2023 имущества ООО «Агроторг»), ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения 09.09.2023 имущества АО «Тандер»), ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения 23.09.2023 имущества ООО «Лев»), ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения 27.09.2023 имущества АО «Лев»), ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения 04.10.2023 имущества АО «Тандер»), ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения 14.10.2023 имущества АО «Тандер»), ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения 11.11.2023 имущества АО «Вера»), ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ имущества АО «Торговый Дом «Перекресток») и назначить наказание в виде лишения свободы:

- по ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения 15.07.2023 имущества ООО «Агроторг») сроком на ЧЕТЫРЕ месяца 

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения 29.07.2023 имущества ООО «Агроторг») сроком на ЧЕТЫРЕ месяца

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, (по факту хищения 22.08.2023 имущества АО «Тандер») сроком на ШЕСТЬ месяцев

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения 27.08.2023 имущества ООО «Агроторг») сроком на ЧЕТЫРЕ месяца

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения 09.09.2023 имущества АО «Тандер») сроком на ЧЕТЫРЕ месяца

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения 23.09.2023 имущества ООО «Лев») сроком на ШЕСТЬ месяцев

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения 27.09.2023 имущества АО «Лев») сроком на ШЕСТЬ месяцев

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения 04.10.2023 имущества АО «Тандер») сроком на ШЕСТЬ месяцев

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения 14.10.2023 имущества АО «Тандер») сроком на ЧЕТЫРЕ месяца

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения 11.11.2023 имущества АО «Вера») сроком на ШЕСТЬ месяцев

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения 22.11.2023 имущества АО «Торговый Дом «Перекресток») сроком на ШЕСТЬ месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения 15.07.2023 имущества ООО «Агроторг»), ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения 29.07.2023 имущества ООО «Агроторг»), ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, (по факту хищения 22.08.2023 имущества АО «Тандер»), ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения 27.08.2023 имущества ООО «Агроторг»), ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения 09.09.2023 имущества АО «Тандер»), ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения 23.09.2023 имущества ООО «Лев»), ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения 27.09.2023 имущества АО «Лев»), ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения 04.10.2023 имущества АО «Тандер»), ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения 14.10.2023 имущества АО «Тандер») назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок ОДИН год ШЕСТЬ месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Первоуральского городского суда Свердловской области от 16.10.2023 ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на срок ОДИН год ВОСЕМЬ месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения 11.11.2023 имущества АО «Вера»), ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения 22.11.2023 имущества АО «Торговый Дом «Перекресток») назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок СЕМЬ месяцев.

В соответствии со ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по совокупности преступлений, совершенных после вынесения приговора Первоуральского городского суда Свердловской области от 16.10.2023 года, неотбытой части наказания, назначенного по части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок ОДИН год ДЕСЯТЬ месяцев с отбыванием наказания в колонии - поселении

Меру пресечения по настоящему делу изменить на заключение под стражу.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 26.02.2024 и до дня вступления приговора в законную силу..

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Лев» в счет возмещения материального ущерба 3 591 (три тысячи пятьсот девяносто один) руб.. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Лев» в счет возмещения материального ущерба 2652 руб. 09 коп. (две тысячи шестьсот пятьдесят два) руб. 09 коп. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Агроторг» в счет возмещения материального ущерба 195 руб. 06 коп. (сто девяносто пять рублей 06 коп.)

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Агроторг» в счет возмещения материального ущерба 792 руб. 04 коп. (семьсот девяносто два рубля 04 коп.).

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Агроторг» в счет возмещения материального ущерба 1825 руб. 90 коп. (одну тысячу восемьсот двадцать пять рублей 90 коп.)

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Тандер» в счет возмещения материального ущерба 7 451 руб. 96 коп. (семь тысяч четыреста пятьдесят один рубль 96 коп.).

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Тандер» в счет возмещения материального ущерба 3 372 руб. 49 коп. (три тысячи триста семьдесят два рубля 49 копеек)

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Вера» в счет возмещения материального ущерба 3 039 руб. 21 коп. (три тысячи тридцать девять рублей 21 коп.).

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Торговый дом «Перекресток» в счет возмещения материального ущерба 2 515 руб. 29 коп. (две тысячи пятьсот пятнадцать рублей 29 копеек).

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, отнести процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката в уголовном судопроизводстве в ходе дознания, за счет средств федерального бюджета Российской Федерации. 

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: 

- 10 дисков с видеозаписями, хранящиеся при уголовном деле, - оставить при деле.

- рыбные консервы стерилизованные в жестяной банке с ключом, массой 160 грамм каждая, в количестве 4 банок, рыбные консервы стерилизованные в жестяной банке с ключом, массой 240 грамм каждая, в количестве 4 банок, «Солянка по – домашнему ГЛАВСУП» в пластиковом контейнере, упакованное в картонную коробку в количестве 3 штук, массой 250 грамм каждая, пластиковый контейнер гречка с курицей в количестве 3 штук, массой 250 грамм каждый, пластиковый контейнер в картонной упаковке «Хотстеры Горячая штучка» в количестве 1 штуки, массой 250 грамм, изделие кулинарное замороженное в пластиковом контейнере «ЦезарьБургер STREETS» в количестве 3 штук, массой 180 грамм каждый, пластиковый контейнер в картонной упаковке «Чебупицца Курочка по - итальянски» в количестве 5 штук, массой 250 грамм каждый, хранящиеся у представителя потерпевшего АО «Тандер», оставит по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловском областном суде в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 15 дней со дня вручения ему копии приговора, копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявлять ходатайство об осуществлении своей защиты избранным им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суде апелляционной инстанции.